Aug. 6. mare convertit, et ex eis quingentos nonaginta sex retinuit; in festivitate videlicet sancti Sixti. Post hec Pisani bellum prestolati sunt per dies 23, in quibus Isclam maiorem regis Sept. 8. insulam devastaverunt. Sic Pisas reversi sunt 6. Idus Septembris.

Anno Domini 1137. Grecum imperatoris Constantinopolis nuntii, qui Pisis miserunt 200 de palatio palis et unum auro textum mirabile, qui altari dedicavit duo auri et argenti turibula pretiosissima, Soffredi filio nocte ab ecclesia sancte Marie cum sagittariis furtim abstulerit, quem ad Vurnum in Garfagnana transportavit; 14. Kal. Decembris Pisani eum cum honore recuperant<sup>d</sup>, de quibus Lucenses cum omnibus eorum amicis valde contristati sunt. 45

Anno Domini 1137. Lucenses exercitum magnum super Ingilbertum Tuscie marchionem, apud Ficicichium duxerunt. Marchio Ingilbertus cum ingenti militum et peditum multitudine bellum in campum cum eis inivit et devictus est; unde Pisas venit et ut eum auxiliarentur lacrimas multas effudit. Die vero tertia post bellum amissum Pisani cum sue terre magna multitudine eos ab obsedio expulerunt, de quo dolore commoti sunt Lucenses. 50

fol. 21. Jul. 13. Anno Domini 1138. fecerunt Pisani exercitum supra Rogerium regem Sicilie; inprimis Isclam maiorem tributariam fecerunt, similiter Sortenti<sup>30</sup>. Post hec 3. Idus Iulii, die sancte Margarite, applicuerunt Maiori<sup>31</sup>, in qua multitudo erat magna populorum, cum manganis et pedreriis; et Dei voluntate victi sunt. Eadem die Rivellum civitatem in monte positam

a in manibus cod. b legendum: octavo Idus Aug. c) fortasse: venerunt. d) recuperat cod. e) Ingilbertum cod. 50 corr. et Ingilbertus 30) i. e. Sorrentum. 31) Majuri prope Analfim.

vicerunt, et eam per triduum devastaverunt, et eam igne succenderunt et mascolos et feminas ad mare duxerunt. In his tribus diebus Malitranum civitates Scale, Scallelle et Fracteroche et Pugerule, et totum ducatum Malitanorum, sub tributo posuerunt. Inde moventes, 9. Kal. Augusti, vigilia sancti Iacobi apostoli, applicuerunt Salerni, in qua multitudo erat militum et peditum, quadraginta galearum. Civitas vero munita erat manganis et omnium armorum apparatu<sup>a</sup>; et ipsa die bellum magnum fecerunt, tandem eos intus civitatem incluserunt. Que per quindecim<sup>32</sup> dies fortiter obsessa cum manganis et castellis et gattis, tandem reddidit se imperatori Lotario et Pisanis. Postea idem rex contristatus est cum Pisanis; qui Pisani miserunt unam galeam cum sapientibus, et hoc fecerunt cum consilio sapientum regis Sicilie, qui erant in Turri maiore; et sic fecerunt pacem cum eo, et postea Pisas reversi sunt 13. Kal. Octubris.